<sup>a</sup> Vatic. cum principibus, et veniet.

<sup>b</sup> Duo mss. cum vineam.

<sup>c</sup> Hactenus editi

interjectionem *mu* substituimus, de qua supra, lib. vi. Athi S. Doctor, epistolæ... nisi, cum in se *mu* quæritur. Lucilius : *omnino, neque *mu* facere unquam.*

monio et adversum Ecclesie feminas, quæ ambulat A collo extenso, et nutibus loquuntur oculorum, et plaudunt tam manibus quam pedibus, et ut compositæ incedant gradu, non naturam sequuntur ducem, sed histriones redimunt præceptores.

(Vers. 16.) *Decalcebit Dominus verticem filiarum Sion, et crinem earum nudabit, et pro ornatu erit ignominia.* Hoc et nobis accidit quorum peccata celantur, cum impletum fuerit illud quod scriptum est: *Nihil occultum quod non revelabitur (Luc. viii, 17).* Quamdiu enim protegemur crine, et veste ignorantia, et homines nos putant sepulcra dealbata (*Matth. xxiii*), qui intus sumus pleni ossibus mortuorum, videmur aliquid habere munditiæ. Cum autem patuerit quod occultum est, auferetur universa cæcaries, et foeda calvities omnibus apparebit.

(Vers. 17.) *In die illa auferet Dominus ornamentum calcamentorum.* In qua die? Judæi putant, captivitatis Babylonie. Nos verius esse convincimus, quando a Romanis capti sunt, et omnia vestium atque gemmarum, aurique ac monilium ornamenta, et diversas supellectiles perdiderunt. Sive per metaphoram mulierum, omnis ornatus urbium destructus esse narratur. Ornamenta urbium in plateis et porticibus, foro atque gymnasiis et mœnibus publicis intellige. Quæ si referamus ad animarum statum, calceatos pedes ejus, qui carnes agui comesturus est, et celebraturus Pascha, legisse nos recordemur, **61** et per solitudinem transeuntium, nec vestimenta, nec calcamenta consumpta. Quæ sunt ista calcamenta? Illa de quibus Apostolus scribit ad Ephesios: *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis (Eph. vi, 15).* Quæ calcamenta animæ perdituræ sunt, quando extenso collo ambulaverint, et pedibus traxerint vestimenta, et pro munditia matronali, terræ vererent spurcitiam.

(Vers. 18-21.) *Et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et miras, et discriminalia, et periscelidas, et murenalas, et olfactoriola, et inaures, et annulos et gemmas in fronte pendentes.* Describit monilia feminarum, et per hæc insignia civitatum: vel juxta anagogen variarum ornamenta virtutum. Habent mulieres in lunæ similitudinem bullulas dependentes, quas nos ad Ecclesie ornamenta transferimus, quæ illuminatur sole justitiæ. Torques quoque, quæ ad pectus utque pendentes, intelligentiam, ac principalem (*ἀρχοντικόν*) mentis in corde demonstrant. Et monilia, quæ uno sermone omnia ornamenta significant: et armillarum bona opera; quales Rebecca accepit in sponsalibus (*Gen. xxiv*): et mitras, capitis ornamenta, discriminata, ut judicium habeat singularum: et periscelidas, quibus noster græcos ornatur, ut audiamus: Pes tuus non offen-

det (*Ps. xc*); et: *Eruet pedes meos a lapsu (Ps. lv)*; et murennas, quæ auri atque argenti texuntur virgulis, sensu videlicet, et sermonibus Scripturarum: et olfactoriola, ut Christi bonus odor simus (*II Cor. ii, 15*); et inaures, ne audiamus judicium sanguinis, sed Domini verba dicentis: *Qui habet aures audiendi audiat (Luc. viii, 18)*: et annulos, quibus signamur ad Domini militiam, quem Deus signavit Pater. Unde dicitur ad principem Tyri: *Tu es signaculum similitudinis (Ezech. xxviii, 12).* Filius quoque prodigus cum stola recepit anulum (*Luc. xv*), et calcamenta, et gemmas in fronte pendentes, quibus nostra ora decorantur. De cujus capitis ornamento, et in psalmo legimus: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron (Ps. cxxxii, 4).*

B Quæ omnia licet LXX Interpretes, Aquila, et Symmachus, ac Theodotio diversis modis interpretentur, nos ut potuimus vel de Hebræo, vel de ipsorum translatione texuimus: nec volumus diutius in singulis immorari, **62** ne frivola sit expositio, et prudenti lectori fastidium faciat.

(Vers. 22.) *Et mutatoria, et pallia, et linteamina.* Pro <sup>b</sup> *linreamina, LXX perspicua laconica,* interpretati sunt: volentes tenuissimas significare vestes, quibus Lacedæmoniorum, qui fuerunt ad bella promptissimi, et austerioris vitæ, corpora tegebantur: quamquam Laconica, nec Hebraicum habeat, nec ullus alius interpretum. Mutatoria autem et pallia, quæ significantius Symmachus transtulit <sup>c</sup> *ἀναβολαία,* ornamenta sunt vestium muliebrium, quibus humeri et pectora proteguntur. Mutatoria juxta anagogen illa sunt, de quibus dicitur: *Ibunt de virtute in virtutem (Ps. lxxxviii, 8)*: et linteamina, ut loti in Domino deliciis perfruamur, secundum illud, quo in Psalmis scriptum est: *Torrente voluptatis tue potabis eos (Ps. xxv, 9).* Hæc autem omnia perdidderunt filie Sion, quia ambulaverunt extenso collo, et oculorum nutibus superbiam gesserunt: putantes suæ esse potentie quod habebant, et non Domini gratiæ.

(Vers. 23.) *Et acus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra.* Habent acus mulieres, quibus ornamentorum crinium compago retinetur, ne laxius fluant, et in sparsos dissipentur capillos. Habent et specula, quibus considerant vultum suum, et si quid decesse viderint, addunt ornatum. Habent sindones, quæ vocantur amictoria: et vittas, quibus crines ligantur, quæ appellantur *ταβιάς*. Habent et theristra, quæ nos pallia possumus appellare: quo obvoluta est et Rebecca. Et hodie quoque Arabie et Mesopotamiæ operiuntur femine: quæ Hebraice dicuntur <sup>d</sup> *ARDIDIM*, Græce *θήριστερα*: ab eo quod in *θήρα*, hoc est, in æstate et caumate corpora protegant feminarum.